
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРНОЙ МЕДИЦИНЫ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

 

 

 

П Р И К А З  

23.01.2017 № 17 

Луганск  

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

07.02.2017 за № 53/1104 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в Ветеринарно-санитарные правила для агропродовольственных рынков, 

утвержденные приказом Государственной службы ветеринарной 

медицины Луганской Народной Республики от 14.09.2015 № 26 

 

На основании Положения о Государственной службе ветеринарной 

медицины Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 14.04.2015 

№ 02-04/95/15, с целью актуализации организации мероприятий по 



 

ветеринарно-санитарному контролю на агропродовольственных рынках, 

усиления контроля за безопасностью и качеством реализуемой продукции, а 

также обеспечения продовольственной безопасности населения, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести изменения в Ветеринарно-санитарные правила для 

агропродовольственных рынков, утвержденные приказом Государственной 

службы ветеринарной медицины Луганской Народной Республики от 

14.09.2015 № 26, зарегистрированные в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 13.10.2015 за № 263/272, изложив их в новой редакции, 

которая прилагается. 

2. Главному специалисту-юрисконсульту отдела правового обеспечения 

Государственной службы ветеринарной медицины Луганской Народной 

Республики Грекову И.А. обеспечить предоставление настоящего приказа на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики в установленном законодательством порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

начальника Государственной службы ветеринарной медицины Луганской 

Народной Республики Чосенко В.В. 

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 (десять) дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

И. о. начальника 

Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики   Н.В. Грабко 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики 

от 14.09.2015 № 26 

(в редакции приказа 

Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики 

от «23» января 2017 г. № 17) 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

Луганской Народной Республики 

07.02.2017 за № 53/1104 

 

 

 

 

 

 

 

Ветеринарно-санитарные правила 

для агропродовольственных рынков 

  

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Ветеринарно-санитарные правила для 

агропродовольственных рынков (далее – Правила) содержат требования к 

территории, торгово-технологическому оборудованию, инвентарю, 

содержанию рынков, продаже продукции, а также обязанности администраций 

рынков по их соблюдению. 

Агропродовольственный рынок (далее – рынок) – это специально 

оснащенное и отведенное место, используемое для предоставления услуг по 

созданию надлежащих условий по продаже сельскохозяйственной продукции. 

К агропродовольственным рынкам относятся: зоологические рынки, рыночные 

комплексы всех типов, торговые площадки, торговые ряды и т. п., независимо 

от формы собственности, где организована продажа животных, продукции 

животного и растительного происхождения, кормов животного и растительного 



 

происхождения, кормовых добавок, прочей сельскохозяйственной продукции (в 

том числе пищевых продуктов). 

Правила распространяются на все функционирующие 

агропродовольственные рынки, агропродовольственные торговые комплексы 

всех типов, как существующих, так и строящихся или реконструируемых, 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности. 

 

1.2. Ввод в эксплуатацию агропродовольственных рынков производится с 

участием представителей государственной службы ветеринарной медицины в 

установленном порядке. 

 

1.3. Данные Правила обязательны для выполнения государственными 

органами ветеринарной медицины и государственными учреждениями 

ветеринарной медицины, организациями, предприятиями, независимо от 

формы собственности и ведомственной подчиненности, физическими лицами – 

предпринимателями и физическими лицами, осуществляющими деятельность в 

сфере оборота объектов государственного ветеринарно-санитарного контроля и 

надзора на агропродовольственных рынках. 

 

II. Требования к территории рынка 

 

2.1. Территория рынка разграничивается на зоны: 

торговую; 

хозяйственную. 

В торговой зоне располагаются: 

крытые рынки, павильоны для торговли пищевой продукцией – мясом и 

мясопродуктами, молоком и молочными продуктами, рыбой и 

рыбопродуктами; 

государственные лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы; 

крытые и открытые ряды для торговли растительной продукцией; 

площадки для продажи продукции из автомобилей, повозок, прицепов; 

отдельные площадки для торговли живыми животными и птицей; 

предприятия по продаже продовольственных и промышленных товаров, 

общественного питания и бытового обслуживания. 

В хозяйственной зоне располагают площадки, сооружения 

хозяйственного назначения для хранения оборудования, инвентаря, материалов, 

дезсредств, тары, мусоросборники, общественные санитарные узлы, прочее. 

 

 



 

2.2. Для сбора мусора и отходов на территории рынка должны быть 

оборудованы мусоросборники, установлены урны. 

Площадки для установки мусоросборников должны быть расположены в 

хозяйственной зоне рынка на расстоянии 20 м от мест торговли пищевой 

продукцией. 

 

III. Требования к оборудованию и содержанию рынков 

 

3.1. Рынок, как торговое предприятие, в своем составе должен иметь 

соответственно оборудованные торговые места, государственные лаборатории 

ветеринарно-санитарной экспертизы, благоустроенную территорию, 

общественные санитарные узлы. Должно быть обеспечено бесперебойное 

водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление рынка.  

 

3.2. Все рыночные сооружения должны быть подключены к центральной 

сети водоснабжения, канализации, отопления и электрообеспечения. 

 

3.3. При отсутствии в месте расположения рынка централизованного 

водоснабжения допускается оборудование местной системы с выбором 

источника водоснабжения при согласовании с государственной санитарно-

эпидемиологической службой. 

 

3.4. При наличии водопровода и канализации на рынке оборудуют 

санитарные узлы, которые располагаются на расстоянии не менее 25 м от мест 

торговли пищевой продукцией. 

На рынках, где канализация отсутствует, оборудуются санитарные узлы с 

водонепроницаемыми выгребными ямами на расстоянии не ближе 50 м от мест 

торговли пищевой продукцией. 

Санитарные узлы должны иметь удобные, вымощенные и освещенные 

подходы. 

 

3.5. Территория рынка должна быть огорожена, подъездные пути и 

подходы к нему асфальтированы. 

При этом предусматриваются скаты поверхности асфальтового покрытия 

для стока сливных и талых вод. 

 

3.6. Уборка территории рынка должна осуществляться ежедневно после 

окончания торговли с обязательным в теплое время года поливом (мытьем) 



 

всей территории. В зимнее время проезды, проходы должны систематически 

очищаться от снега, льда. 

Текущая уборка рынка должна проводиться непрерывно в течение всего 

дня во избежание загрязнения продуктов. 

Не реже одного раза в месяц должен проводиться санитарный день, в 

который на территории рынка, в крытых павильонах проводится тщательная 

уборка, дезинфекция мест торговли, торгового инвентаря, оборудования. 

Регулярно должно проводиться размораживание по мере намерзания 

«шубы» и дезинфекция всех холодильных камер дезинфекционными 

средствами, разрешенными исполнительным органом государственной власти 

Луганской Народной Республики по формированию и обеспечению 

государственной политики и нормативно-правового регулирования в сфере 

здравоохранения (далее – орган здравоохранения Луганской Народной 

Республики). 

 

3.7. Стены торгового зала, а также стены помещений для мытья торгового 

инвентаря, душевых, санитарных узлов должны быть облицованы 

водостойкими синтетическими материалами, глазированной плиткой или 

окрашивают масляными или водостойкими синтетическими красками, 

разрешенными к применению органом здравоохранения Луганской Народной 

Республики. 

Стены холодильных камер должны быть облицованы глазированной 

плиткой или листами нержавеющей стали. 

 

3.8. Для поддержания надлежащего состояния рыночных комплексов и 

павильонов ежегодно до начала весенне-летнего сезона должен проводиться 

необходимый ремонт сооружений рынка, холодильного и торгово-технического 

оборудования, помещений государственных лабораторий ветеринарно-

санитарной экспертизы. 

 

3.9. На территории рынка должны быть оборудованы умывальники, 

помещения для мытья торгового инвентаря, фруктов, овощей.  

 

3.10. Рынок должен быть обеспечен в достаточном количестве уборочным 

инвентарем, материалами для мытья, моющими, дезинфицирующими и 

дератизационными средствами. Эти средства должны храниться отдельно в 

закрытом помещении. 

 



 

3.11. Для хранения торгового инвентаря должно быть отведено 

специальное помещение. 

 

3.12. На рынке, где реализуется продукция с ограниченным сроком 

хранения, должно быть обеспечено кратковременное ее хранение в 

холодильных камерах. 

 

3.13. Для хранения мясных туш, мясопродуктов и других продуктов, 

подлежащих лабораторному исследованию, до решения вопроса о возможности 

их реализации на рынках, должны функционировать холодильники-изоляторы, 

доступ посторонних лиц к которым должен быть ограничен. Надзор за 

холодильниками-изоляторами осуществляют государственные лаборатории 

ветеринарно-санитарной экспертизы. 

 

3.14. На рынках должны быть установлены баки для остатков 

отработанных проб пищевой продукции после проведения ветеринарно-

санитарной экспертизы, доступ посторонних лиц к которым должен быть 

ограничен. Надзор за баками для остатков отработанных проб также 

осуществляют государственные лаборатории ветеринарно-санитарной 

экспертизы. 

 

3.15. Холодильники-изоляторы и баки для остатков отработанных проб 

должны иметь соответствующую предназначению маркировку. 

За работу и состояние холодильных камер, холодильника-изолятора и 

состояние баков для остатков отработанных проб несет ответственность 

администрация рынка. 

 

3.16. Администрация рынка должна обеспечить ежедневный вывоз 

мусора и остатков отработанных проб пищевой продукции после проведения 

ветеринарно-санитарной экспертизы с территории рынка.  

 

3.17. Санитарные узлы и умывальники должны содержаться исправными, 

чистыми. Туалеты ежедневно должны подвергаться дезинфекции средствами, 

разрешенными к применению органом здравоохранения Луганской Народной 

Республики. 

 

3.18. Персоналу, который обслуживает санитарные узлы, запрещается 

выполнять работы, связанные с хранением и реализацией пищевой продукции. 

 



 

 

IV. Требования к оборудованию и инвентарю 

 

4.1. Рынок должен быть обеспечен в достаточном количестве инвентарем, 

торгово-технологическим оборудованием и спецодеждой: прилавками, столами 

для торговли, стульями, рядами для торгующих, куртками, фартуками, 

нарукавниками и т. п. 

 

4.2. Прилавки, столы для продажи сельскохозяйственной продукции 

(мясопродуктов, рыбопродуктов, молокопродуктов, меда, яиц) должны быть 

покрыты нержавеющей сталью, листами алюминиевых сплавов или другими 

материалами, допущенными для указанных целей органом здравоохранения 

Луганской Народной Республики. 

 

4.3. В пользование лицам, торгующим на рынке, должны предоставляться 

во временное пользование торговый инвентарь: весы, куртки, ножи, лотки, 

ложки, вилки, лопатки, щипцы, совки, лейки, мерки, крючки, столы и т. п. 

 

4.4. Торговый инвентарь должен быть изготовлен из нержавеющих легко 

моющихся материалов и содержаться в чистоте. 

 

4.5. Колода для разрубки мяса должна быть изготовлена из твердых пород 

дерева, установлена на металлическую подставку, боковая поверхность должна 

быть окрашена масляной краской. По окончании работы ее рабочую 

поверхность необходимо зачищать и засыпать солью, а боковую часть мыть 

горячей водой. По мере изнашивания, когда появляются глубокие зарубки и 

рытвины, поверхность колоды необходимо спиливать (обновлять). 

 

4.6. Инвентарь, который использовался при продаже мяса (лотки, вилки, 

топоры, ножи и т.п.), должен ежедневно мыться горячей водой и моющими 

средствами, разрешенными к применению органом здравоохранения Луганской 

Народной Республики. 

 

V. Требования к продаже продукции животного 

и растительного происхождения 

 

5.1. На рынке разрешается реализация только доброкачественной 

продукции животного и растительного происхождения, которая в 



 

установленном порядке прошла контроль в государственной лаборатории 

ветеринарно-санитарной экспертизы. 

 

5.2. При продаже и хранении продовольственного сырья и пищевых 

продуктов должны строго соблюдаться правила товарного соседства согласно 

принятой классификации по видам: мясные, рыбные, птица, яйца, молочно-

жировые, гастрономические, растительные. Для этого на рынках выделяются 

отдельные павильоны и ряды прилавков для торговли разными видами 

продуктов. Администрация рынка при предоставлении торговых мест должна 

обеспечивать соблюдение правил товарного соседства.  

 

5.3. Мясные, рыбные, молочные продукты, яйца, мед допускаются к 

продаже только из хозяйств, благополучных в отношении заразных болезней 

животных и птицы, что должно быть подтверждено соответствующими 

ветеринарными документами. 

 

5.4. Мясо и мясопродукты, допущенные к реализации государственной 

лабораторией ветеринарно-санитарной экспертизы, должны размещаться в 

отдельных павильонах или отдельных торговых рядах, на прилавках, столах 

или подвешиваться на крючьях, изготовленных из материалов, не 

подвергающихся коррозии. Торговля мясом и мясопродуктами с автомашин, 

прицепов запрещается. 

 

5.5. Мясо и птица подворного убоя допускаются к реализации в течение 

72 часов, а субпродукты – 48 часов с момента поступления на рынок и 

прохождения контроля в государственной лаборатории ветеринарно-

санитарной экспертизы на рынке. 

 

5.6. Для продажи живой домашней птицы должны быть отведены места 

на специально выделенной территории, оборудованной клетками из расчета 

1 м2 площади клетки на 10-15 голов птицы. 

 

5.7. Живые животные и птица допускаются к продаже только после 

осмотра при предъявлении ветеринарного документа, на специально 

отведенной территории, не связанной с торговой зоной, на расстоянии от нее и 

жилых домов не менее 200 метров. Размеры территории устанавливаются из 

расчета 1,5 м2 на одно животное. После окончания торговли территория 

ежедневно подлежит дезинфекции. 



 

5.8. Молоко и молочные продукты должны реализовываться в крытых 

рынках, специально оборудованных павильонах, допускаются к ветеринарно-

санитарной экспертизе при наличии у владельца ветеринарного документа 

соответствующего государственного учреждения ветеринарной медицины о 

клиническом осмотре животного и эпизоотическом состоянии местности.  

 

5.9. Молоко, масло, сметана, творог и другие молочные продукты должны 

доставляться для продажи и реализовываться в чистой посуде (стеклянной, 

керамической, алюминиевой, эмалированной), плотно закрытой крышками. 

 

5.10. Свежая речная, озерная, прудовая рыба допускается к реализации 

при наличии ветеринарного документа, в особых отметках которого 

указываются номер и дата выдачи ветеринарно-санитарного паспорта водоема, 

после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы.  

Реализация рыбы на рынках при отсутствии холодильного оборудования 

в теплый период года запрещается. 

 

5.11. Живая рыба должна перевозиться и реализовываться в 

специализированных автомобильных цистернах с соблюдением 

температурного режима. 

 

5.12. Продукция животного происхождения промышленного 

производства допускается к ветеринарно-санитарной экспертизе при наличии 

ветеринарных документов, а также документов, подтверждающих качество и 

безопасность продукции, выданных предприятием-изготовителем продукции. 

 

5.13. Продукцию животного происхождения промышленного 

производства разрешается реализовывать только при соблюдении 

температурных режимов реализации и хранения (в том числе, не допуская 

повторного замораживания), которые регламентированы документом, 

подтверждающим качество и безопасность продукции, выданным 

предприятием-изготовителем продукции. 

 

5.14. Не допускается совместная реализация и хранение сырых и готовых 

пищевых продуктов. 

 

 



 

5.15. Мед принимается на ветеринарно-санитарную экспертизу при 

наличии у владельца ветеринарного документа, а также ветеринарно-

санитарного паспорта на пасеку. 

 

5.16. Продажа овощей, зелени, свежих грибов, фруктов должна 

производиться со столов, машин, ящиков, корзин, мешков, которые 

размещаются на подставках, настилах или поддонах. Торговля с земли или пола 

запрещается. 

Для мытья и освежения овощей и зелени в процессе их реализации 

продавцы должны пользоваться чистой, свежей водой из чистой посуды. 

 

5.17. Совместная продажа на прилавках, столах свежих овощей, фруктов 

и ягод с соленьями, квашеной, маринованной плодоовощной продукцией 

запрещается. 

Продажа испорченных или загнивающих овощей, зелени, фруктов, ягод 

запрещается. 

Торговля корнеплодами и клубнеплодами должна производиться в 

специально отведенном месте. 

 

5.18. Продажа квашеных, соленых, маринованных овощей и фруктов 

должна производиться только из деревянной, керамической, эмалированной 

посуды; покупателям эти продукты отпускаются специальными черпаками, 

лопатками. 

 

5.19. При реализации молоко, молочные продукты, мед, масло, соленая, 

квашеная, маринованная плодоовощная продукция должны отпускаться только 

в чистую тару. 

 

5.20. Для продажи сушеных грибов должны быть отведены специально 

оборудованные места с вешалками. 

 

5.21. Мука, зерновые, крупяные продукты должны находиться в чистых 

мешках или другой таре, размещаться на подставках, стеллажах или поддонах, 

отпускаться в чистую тару. 

 

5.22. На рынке запрещается реализация: 

кондитерских и кулинарных изделий, готовых продуктов и 

полуфабрикатов из мяса, рыбы (фарш, котлеты, кровяные и домашние колбасы, 



 

зельцы, холодец, консервы и т.п.), грибных и плодоовощных консервов 

непромышленного (домашнего) изготовления; 

продуктов питания с истекшим сроком годности; 

зерновых, крупяных продуктов, загрязненных семенами вредных 

сорняков, лекарственных растений и других продуктов, не разрешенных к 

реализации государственной лабораторией ветеринарно-санитарной 

экспертизы; 

животных, рыб и растений, занесенных в Красную книгу, дикорастущих 

растений, в том числе лекарственных, полевых цветов; 

тропических фруктов и овощей без документов, подтверждающих 

источник их приобретения и прохождения фитосанитарного контроля. 

 

5.23. После проведения ветеринарно-санитарной экспертизы выдается 

экспертное заключение государственной лаборатории ветеринарно-санитарной 

экспертизы на право продажи продукции. 

 

5.24. Продукция животного и растительного происхождения, которая не 

реализована в течение рабочего дня и которая хранилась вне рыночных 

холодильников, на следующий день подлежит осмотру и органолептической 

оценке специалистами государственной лаборатории ветеринарно-санитарной 

экспертизы, а при необходимости – дополнительным лабораторным 

исследованиям. 

 

VI. Мероприятия по борьбе с насекомыми и грызунами 

 

6.1. Администрация рынка обязана обеспечивать на территории и во всех 

помещениях рынка проведение в течение всего года мероприятий по борьбе с 

насекомыми и грызунами. 

 

6.2. С целью предотвращения появления грызунов пол, потолок, стены, 

пространство вокруг механических и сантехнических коммуникаций не 

должны иметь щелей и отверстий, за исключением технологических. 

Вентиляционные отверстия и каналы в подвалах должны быть забраны 

металлическими сетками, люки оборудованы плотными крышками или 

металлическими решетками. 

 

6.3 Администрация рынка должна обеспечивать проведение дезинсекции, 

дератизации и дезинфекции работниками рынка, прошедшими инструктаж, или 



 

на договорной основе иными организациями, специализирующимися на 

проведении указанных работ. 

После проведения вышеуказанных мероприятий на рынке должна 

проводиться тщательная влажная уборка. 

 

VII. Требования к лицам, занимающимся оборотом пищевых продуктов 

 

7.1. Лица, имеющие отношение к приемке, продаже, транспортировке, 

хранению пищевой продукции, а также занятые санитарной обработкой 

инвентаря и оборудования, должны проходить медицинские обследования, 

результаты которых фиксируются в личных медицинских книжках. 

 

7.2. Больные лица и бактерионосители, а также лица, своевременно не 

прошедшие профилактические медицинские осмотры, не должны допускаться к 

работам, связанным с непосредственным контактом с пищевыми продуктами. 

 

VIII. Обязанности администрации рынка по соблюдению Правил 

 

8.1. Администрация рынка несет ответственность за соблюдение 

настоящих Правил в порядке, установленном действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

 

8.2. Администрация рынка должна обеспечивать: 

 

8.2.1. содержание территории рынка в надлежащем состоянии, развитие 

материально-технической базы рынка, оснащение его необходимым 

оборудованием и инвентарем, средствами измерительной техники; 

 

8.2.2. достаточное количество уборочного инвентаря, моющих и 

дезинфицирующих средств, мыла для работников рынка; 

 

8.2.3. систематическое проведение дезинфекционных, дезинсекционных и 

дератизационных мероприятий по графику, согласованному с 

государственными учреждениями ветеринарной медицины и санитарно-

эпидемиологической службы; 

 

8.2.4. соблюдение утвержденного режима работы рынка; 

 



 

8.2.5. наличие у торгующих личных медицинских книжек с актуальными 

результатами прохождения медицинских осмотров; 

 

8.2.6. организацию мероприятий по повышению уровня ветеринарного-

санитарной образованности торгующих путем проведения семинаров, бесед, 

лекций с привлечением к этой работе специалистов государственной службы 

ветеринарной медицины; 

 

8.2.7. недопущение к продаже продукции, не прошедшей ветеринарно-

санитарную экспертизу; 

 

8.2.8. недопущение к продаже запрещенных товаров; 

 

8.2.9. надлежащие условия для соблюдения торгующими настоящих 

Правил, правильного использования средств измерительной техники, инвентаря 

рынка, повышение уровня культуры торговли и безопасности условий труда; 

 

8.2.10. предоставление мест для торговли физическим лицам, физическим 

лицам – предпринимателям юридическим лицам; 

 

8.2.11. соблюдение товарного соседства пищевых продуктов по профилям 

торговли; 

 

8.2.12. наличие и контроль за состоянием необходимого торгово-

технологического оборудования и инвентаря (прилавки, столы, спецодежда, 

колоды для разрубки мяса, другой торговый инвентарь); 

 

8.2.13. создание соответствующих условий для работы государственной 

лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы (безвозмездное 

предоставление в пользование государственной лаборатории ветеринарно-

санитарной экспертизы служебных помещений, соответствующих требованиям 

техники безопасности и противоэпидемического режима со всеми 

коммуникациями (холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, 

отопление, электроснабжение, каналы связи), необходимого оборудования (за 

исключением лабораторного), с оплатой затрат на их эксплуатацию, 

коммунальных и абонентских расходов, текущего ремонта); 

 



 

8.2.14. утилизацию или обезвреживание продукции животного 

происхождения по соответствующим заключениям государственной 

лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы; 

 

8.2.15. наличие и функционирование холодильника-изолятора для 

хранения мясных туш, мясопродуктов и других продуктов, подлежащих 

лабораторному исследованию, до решения вопроса о возможности их 

реализации, а также хранение пищевой продукции на складах, холодильниках и 

других помещениях рынка в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики; 

 

8.2.16. наличие бака для остатков отработанных проб пищевой продукции 

после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы и их вывоз; 

 

8.2.17. поддержание соответствующего санитарного состояния мест 

торговли в крытых рынках, павильонах и на открытых площадках; 

 

8.2.18. размещение настоящих Правил на видных, доступных для 

обозрения местах на рынках. 

 

IX. Заключительные положения 

 

9.1. Обжалование действий должностных лиц государственной службы 

ветеринарной медицины осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

9.2. Ответственность за нарушение данных Правил наступает в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

 

И.о. начальника 

Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики  Н.В. Грабко 

 


